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ایجاد هماهنگی بین 
معماری ساختمان‌ها با ساختار شهری



شکل‌گیری  ایــران  شهرهای  چالش های  مهم‌ترین  از  یکی  ــر  اخی ســال هــای  در 
ساختمان هایی بوده است که بدون توجه به زمینه شهری، هویت محلی و ساختار 

کالبدی پیرامون طراحی و اجرا شده‌اند.

1- چکیده

چالش‌های  مهم ترین  از  یکی  اخیر  سال های  در 
بوده  ساختمان هایی  شکل‌گیری  ایران  شهرهای 
است که بدون توجه به زمینه شهری، هویت محلی 
و ساختار کالبدی پیرامون طراحی و اجرا شده اند. 
این روند موجب آشفتگی بصری، تضعیف هویت 
کیفیت  افــت  و  فضایی  انسجام  کاهش  ــهری،  ش
منظر شهری شده است. در همین راستا تدوین و 
ابلاغ مبحث بیست وچهارم مقررات ملی ساختمان 
با عنوان »انطباق شهری ساختمان« را می‌توان 
گامی مهم در جهت ارتقای کیفیت ساخت وساز و 
مبحث  این  دانست.  شهری  سیمای  ساماندهی 
تلاش می کند ساختمان را نه به عنوان یک عنصر 
یکپارچه  نظام  از  بخشی  به عنوان  بلکه  منفرد، 
ــهری تــعریــف کند. پژوهـــش حاضر بــه بررســی  ش
با  ساختمان‌ها  هماهنگی  در   ۲۴ مبحث  نقش 
نتایج  ــردازد.  ــی پ م شهر  بستر  و  پیرامونی  بافت 
نشان می دهد که این مبحث با تأکید بر هماهنگی 
ــنترل خــط آســمــان، تــوجــه بــه اقلیم،  حجمی، کـ
تناسبات نما، پیوستگی فضایی و تقویت هویت 
محیط  کیفیت  ارتــقــای  زمینه  مــی تــوانــد  محلی 
شهری و کاهش ناهماهنگی های کالبدی را فراهم 
کند. همچنین اجرای صحیح این ضوابط موجب 
افــزایــش خــوانــایــی محیط، ارتــقــای حــس تعلق 

شهروندان و تقویت پایداری شهری خواهد شد.

2- مقدمه

تأثیر  ایران طی دهه های اخیر تحت  شهر معاصر 
رشد سریع شهرنشینی، افزایش تراکم ساختمانی 
این  قــرار گرفته اســت.  و توسعه بی رویه کالبدی 
روند در بسیاری از مــوارد بدون توجه به ساختار 
فضایی شهر، هویت تاریخی محلات و ویژگی های 
اقلیمی انجام شده و پیامد آن شکل گیری سیمایی 
شهری  محیط  در  بــصری  آشفتگی  و  ناهماهنگ 
ساختمان ها  شهرها  از  بسیاری  در  اســت.  بــوده 
به صورت عناصر منفرد طراحی می شوند و ارتباط 

منسجمی با بستر پیرامونی خود ندارند.
ــات مــعــاصــر طــراحــی شــــهری، مفهوم  ــ در ادبیـ
زمینه گرایی بر ضرورت هماهنگی میان پروژه‌های 
ساختمانی و محیط اطراف تأکید دارد. بر اساس 
مقیاس،  فرم،  نظر  از  باید  ساختمان  رویکرد  این 

مصالح، رنگ، تناسبات و نحوه استقرار با ساختار 
کالبدی و فرهنگی پیرامون ارتباط منطقی برقرار 
می‌دهد  نشان  نیز  جدید  پژوهش های  کند]5[. 
تأثیر  شــهری  زمینه  با  ساختمان  هماهنگی  که 
مستقیمی بر ارتقای کیفیت منظر شهری، افزایش 
رضایت شهروندان و تقویت هویت شهری دارد]6[.

ــران، نبود ضوابط جامع بــرای کــنترل رابطه  در ای
نظام  اصلی  خلأهـــای  از  یکی  شهر  و  ساختمان 
دلیل  همین  به  می شد.  محسوب  ساخت وساز 
تدوین مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان با عنوان 
نقطه   ۱۴۰۴ سال  در  ساختمان(  شهری  )انطباق 
عطفی در نظام فنی و شهرسازی کشور به‌شمار 
می رود]1[. این مبحث تلاش می کند اصول طراحی 
ساختمان را در هماهنگی با بافت پیرامونی، اقلیم، 

منظر شهری و هویت محلی تنظیم کند.
اهمیت این موضوع زمانی بیشتر آشکار می شود 
که بدانیم بخش عمده ای از ناهنجاری های بصری 
عدم  از  ناشی  شـــهری،  محیط  کیفیت  کاهش  و 
است.  شــهری  زمینه  با  ساختمان‌ها  هماهنگی 
از ایــن رو بررســی ظرفیت ها و تأثیرات مبحث ۲۴ 
ضرورتــی  شــهری،  ساخت وساز  کیفیت  ارتقای  در 

انکارناپذیر محسوب می شود]7[.

ــی؛ عـــدم تــطــابــق معماری  ــل 3- شــکــاف اص
ساختمان ها با ساختار شهری

ایران در  از اساسی ترین مشکلات شهرهای  یکی 
دهه های اخیر، گسست میان معماری ساختمان ها 
و ساختار فضایی شهر بوده است]8[. بسیاری از 
پروژه های ساختمانی بدون توجه به ویژگی های 

کالبدی و فرهنگی محیط اطراف طراحی شده اند و 
این مسئله موجب آشفتگی در جداره های شهری 

و کاهش انسجام بصری شهرها شده است]13[.
بر  ساختمانی  نماهای  ــران  ای شهرهای  اغلب  در 
اقتصادی  منافع  و  فــردی  سلیقه های  اســاس 
شکل می گیرند و کمتر تابع اصول طراحی شهری 
وضعیت  این  نتیجه  هستند]3[.  زمینه گرایی  و 
ناهمگون،  نماهای  با  خیابان هایی  شکل گیری 
ارتفاع های نامتناسب و مصالح ناسازگار با بافت 
پیرامون است. این موضوع نه تنها کیفیت منظر 
تضعیف  مــوجــب  بلکه  داده  کــاهــش  را  شـــهری 
نیز  ــهری  بــه محیط شـ حــس تعلق شـــهرونـــدان 

شده است]7[.
از سوی دیگر توسعه عمودی و ساخت برج ها در 
برخی مناطق بدون توجه به خط آسمان شهری و 
مقیاس بافت اطراف، موجب برهم خوردن تعادل 
به  بی توجهی  همچنین  است.  شده  شهر  بصری 
باعث  ساختمان ها،  طراحی  در  اقلیمی  شرایط 
افزایش مصرف انرژی و کاهش آسایش محیطی 

شده است]8[.
در چنین شرایطی مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان 
با هدف ایجاد هماهنگی میان ساختمان و شهر 
تدوین شده است]2[. این مبحث تلاش می کند 
خط  نما،  حجم،  بــرای  ضوابطی  تعیین  طریــق  از 
آسمان، اقلیم و ارتباط ساختمان با فضای شهری، 
کیفیت محیط شهری را ارتقا دهد]1[. با این حال 
پرسش اصلی این پژوهش آن است که مبحث ۲۴ 
تا چه انــدازه می تواند در انطباق ساختمان ها با 

بافت پیرامونی و بستر شهر مؤثر باشد؟
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یکی از اساسی ترین مشکلات شهرهای ایران در دهه های اخیر، گسست 
میان معماری ساختمان ها و ساختار فضایی شهر بوده است.

مبحث ۲۴ تا چه اندازه می تواند در انطباق ساختمان ها با بافت پیرامونی و 
بستر شهر مؤثر باشد؟

4- انطباق شهری، منظر شهری

4-1- مفهوم انطباق شهری ساختمان
هماهنگی  معنای  به  ساختمان  شــهری  انطباق 
ساختمان  محیطی  و  بصری  عملکردی،  کالبدی، 
با زمینه شهری پیرامون است]7[. در این رویکرد 
محسوب  شهر  کلی  ساختار  از  بخشی  ساختمان 
می شود و باید در راستای ارتقای کیفیت محیط 

شهری عمل کند]12[.
از دیدگاه طراحی شــهری، انطباق شــهری شامل 
مؤلفه هایی همچون هماهنگی ارتفاع، تناسبات 
حجمی، مصالح، رنگ، خط آسمان، ریتم نماها، 
ــا فــضــای عمومی  ــاط ب ــب مــقــیــاس انــســانــی و ارت
ــع ساختمان زمــانــی بــا محیط  اســـت]9[. در واق
پیرامون خود منطبق است که حضور آن موجب 
بصری  کیفیت  ارتقای  و  فضایی  انسجام  تقویت 

شهر شود]5[.
ــد  ــی‌ده ــان م ــش ــی ن ــل ــل ــم ــن ال پژوهــــش هــــای بی
زمینه‌گرایی  اصول  اساس  بر  که  ساختمان هایی 
طراحی می شوند تأثیر مثبتی بر خوانایی محیط، 
ــد]6[.  ــ ــت کـــاربـــران دارنـ ــای ادراک فــضــایــی و رض
در  فرهنگی  و  اقلیمی  زمینه  به  توجه  همچنین 
از مهم ترین اصول توسعه  طراحی ساختمان ها 

پایدار شهری محسوب می شود[10,12,15].

4-2- منظر شهری و هویت مکان
ساختمان ها،  میان  تعامل  حاصل  شهری  منظر 
و  گیاهی  پوشش  معابر،  شبکه  بــاز،  فضاهای 
عناصر طبیعی است. کیفیت این منظر تا حد زیادی 

وابسته به نحوه استقرار و طراحی ساختمان ها 
است. هنگامی که ساختمان ها بدون هماهنگی 
با محیط پیرامون طراحی شوند، آشفتگی بصری 

و کاهش خوانایی محیط شهری رخ می دهد]11[.
نیز به مجموعه ویژگی هایی گفته  هویت شهری 
می شود که موجب تمایز یک شهر یا محله از سایر 
بومی،  مصالح  معماری،  فرم  می شود.  مکان ها 
نقش  اقلیمی  ویــژگــی هــای  و  فضایی  الگوهای 
ــد. در  مهمی در شــکــل گــیری هویت شــهری دارنـ
بسیاری از شهرهای ایران تقلید الگوهای غیربومی 
تضعیف  موجب  فرهنگی  زمینه  به  بی توجهی  و 

هویت کالبدی شهرها شده است]12[.

و  5- مبحث ۲۴ مــــقررات مــلــی ســاخــتــمــان 
اهداف آن

عنوان  بــا  ساختمان  ملی  ــقررات  ــ م  ۲۴ مبحث 
»انطباق شهری ساختمان« در سال ۱۴۰۴ توسط 
وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شــد]1[. هدف اصلی 
هماهنگی  ــرای  ب چهارچوبی  ایــجــاد  مبحث  ایــن 
ساختمان ها با بستر شهری و ارتقای کیفیت محیط 

مصنوع است.
در این مبحث ساختمان نه تنها یک عنصر معماری 
بلکه بخشی از نظام شهری در نظر گرفته می شود 
که باید با ساختار فضایی، اقلیم، هویت محلی و 

منظر شهری هماهنگ باشد.
به  مــی تــوان  مبحث  ایــن  محورهای  مهم ترین  از 

موارد زیر اشاره کرد:
• کنترل تناسبات حجمی و ارتفاع ساختمان

• هماهنگی با خط آسمان شهری
• توجه به هویت و الگوهای بومی

• هماهنگی مصالح و رنگ نما با بافت پیرامون
• توجه به اقلیم و پایداری محیطی

ــصری در  ــ ــی و بـ ــای ــض ــی ف ــگ ــت ــوس ــت پی ــوی ــق • ت
جداره های شهری]2[

6- تأثیر مبحث ۲۴ بر انطباق ساختمان‌ها با 
بافت پیرامونی

6-1- ارتقای انسجام بصری شهر
یکی از مهم ترین آثار مبحث ۲۴ کاهش آشفتگی 
ــای شــهری  ــداره ه ــصری و ارتــقــای هماهنگی ج ب
است. این مبحث از طریق کنترل ارتفاع، تناسبات 
موجب  مصالح،  انتخاب  و  نماها  ریتم  حجمی، 
شکل گیری سیمایی منسجم تر در شهر می‌شود. 
محیط  خوانایی  در  مهمی  نقش  بصری  انسجام 
الگوی  از  ساختمان ها  کــه  زمــانــی  دارد.  ــهری  ش
پیروی  استقرار  نحوه  و  تناسبات  در  مشخصی 
کنند، شهروندان درک بهتری از ساختار فضایی شهر 

خواهند داشت]11[.

6-2- تقویت هویت شهری
مبحث ۲۴ با تأکید بر استفاده از الگوهای بومی، 
توجه به اقلیم و حفظ ویژگی های تاریخی بافت ها 
می تواند در تقویت هویت شهری نقش مهمی ایفا 
کند. این موضوع به ویژه در شهرهای تاریخی ایران 
این شهرها  از  زیرا بسیاری  اهمیت فراوانی دارد؛ 
تحت تأثیر ساخت وسازهای جدید بخشی از هویت 
ــد]12[. هماهنگی  کالبدی خود را از دست داده‌ان
اقلیمی موجب  و  زمینه فرهنگی  با  ساختمان ها 
کیفیت  ارتقای  و  شهروندان  تعلق  حس  افزایش 

  تجربه فضایی می شود.

6-3- بهبود کیفیت منظر شهری
یکی دیگر از تأثیرات مهم مبحث ۲۴ ارتقای کیفیت 
منظر شهری است. کــنترل خط آسمان، مقیاس 
بــا فضای  ــا  ــداره ه ارتــبــاط ج ساختمان و نــحــوه 
و  منسجم  مناظری  شکل گیری  موجب  عمومی 
پژوهش‌های  می شود]13[.  شهر  در  ادراک  قابل 
جدید نشان می دهد توجه به اصول زمینه گرایی 
در طراحی ساختمان ها، تأثیر مستقیمی بر کیفیت 
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انطباق شهری ساختمان به معنای هماهنگی کالبدی، عملکردی، بصری 
و محیطی ساختمان با زمینه شهری پیرامون است.

مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان با عنوان »انطباق شهری ساختمان« در 
سال ۱۴۰۴ توسط وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شد.

شــهری  محیط  زیبایی شناختی  ادراک  و  ــصری  ب
دارد]6[. 

6-4- توجه به اقلیم و پایداری
با  ساختمان  هماهنگی  ضرورت  بــر   ۲۴ مبحث 
با  متناسب  طراحی  دارد.  تأکید  اقلیمی  شرایط 
انرژی،  مصرف  کاهش  موجب  مــی تــوانــد  اقلیم 
افزایش آسایش حرارتی و ارتقای پایداری شهری 
شود]10[. در شهرهای مرطوب شمال ایران توجه 
به تهویه طبیعی، شیب بام و مصالح متناسب با 
محیطی  عملکرد  بهبود  در  مهمی  نقش  اقلیم، 
راســتــای اصول  در  رویــکــرد  ایــن  دارد.  ساختمان 

توسعه پایدار شهری ارزیابی می شود.

7- چالش های اجرای مبحث ۲۴

با وجــود اهمیت بــالای ایــن مبحث، اجــرای آن با 
موانع متعددی روبه رو است. مهم ترین چالش ها 

عبارت هستند از:
• ضــعــف نــظــارت تخصصی بــر طــراحــی نــمــا و 

منظر شهری
• نبود دستورالعمل های اجرایی دقیق در برخی 

شهرها
• غلبه نگاه اقتصادی بر کیفیت محیط شهری

و  مهندسان  ــرای  ب تخصصی  آمـــوزش  کمبود   •
طراحان

ضوابط  و  سرمایه گذاران  منافع  میان  تعارض   •
شهری ]2[

شاخص های  و  اطلاعــاتــی  بانک  نبود  همچنین 
انطباق  ــزان  ــی م سنجش  ـــرای  ب کیفی  ارزیـــابـــی 
ساختمان با بافت پیرامون، اجرای این مبحث را 

دشوار کرده است.
یافته های این پژوهش نشان می دهد که مبحث 
به‌  صــرفاً  نه  باید  را  ساختمان  ملی  مـــقررات   ۲۴
عنوان یک ضابطه کنترلی در حوزه نما و سیما بلکه 
به عنوان یک چهارچوب راهبردی در پیوند میان 
معماری و شهر در نظر گرفت. این مبحث در صورت 
تعیین کننده ای  نقش  می تواند  صحیح  اجــرای 
در کاهش گسست میان ساختمان های جدید و 
بافت پیرامونی ایفا کند و زمینه ساز ارتقای کیفیت 
محیط شــهری در مقیاس خــرد و کلان شــود. در 
ارزیابی  پیشنهادی  چهارچوب های  جدول  ادامه 

اساس  بر  شهری  بستر  با  ساختمان ها  انطباق  و 
مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان به طور خلاصه 

به شرح زیر می باشد؛
این جدول چهارچوب های اصلی پیشنهادی برای 
ارزیابی میزان انطباق ساختمان ها با زمینه و بافت 
شــهری را بر اســاس الــزامــات مبحث ۲۴ مــقررات 
ملی ساختمان ارائه می کند. چهارچوب ها در پنج 
بعد شامل ارزیابی زمینه شهری، کنترل کالبدی، 
کیفیت بصری، پایداری اقلیمی و حکمرانی اجرایی 
دسته بندی شده اند و هر یک شامل مجموعه ای 
که  هستند  عملکردی  اهـــداف  و  شــاخــص هــا  از 
کیفی  کــنترل  و  طراحی  تحلیل،  مبنای  می توانند 

پروژه های ساختمانی قرار گیرند.

8- جمع بندی

مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان را می توان یکی 
از مهم ترین گام های نظام فنی و شهرسازی ایران 
دانست.  شــهری  محیط  کیفیت  ارتقای  جهت  در 
این مبحث با تغییر رویکرد از ساختمان منفرد به 
می‌کند  تلاش  شهر  از  جزئی  به عنوان  ساختمان 
میان معماری و ساختار شهری پیوندی منسجم 
ــرای صحیح ضــوابــط مبحث ۲۴  ایــجــاد کــنــد. اجـ
تقویت  بصری،  انسجام  ارتقای  موجب  می تواند 
افزایش  و  شــهری  منظر  بهبود  ــهری،  شـ هویت 
پایداری محیطی شود. همچنین این مبحث قادر 
است بخشی از آشفتگی کالبدی شهرهای ایران را 

هدف و کارکردمؤلفه ها / شاخص هاچهارچوب

1
ارزیابی 
زمینه 
شهری

الگوی ارتفاعی موجود
ریتم و تناسبات جداره ها

مصالح غالب
خط آسمان

ویژگی های تاریخی و هویتی

تحلیل جــامــع بــافــت پیــرامــونــی و 
طراحی«  زمینه‌ای  »حدود  تعریف 

برای هر پروژه ساختمانی

کنترل 2
کالبدی

نسبت ارتفاع ساختمان به عرض معبر
درصد هماهنگی حجمی با بافت

میزان انحراف از خط آسمان غالب
کنترل شکست های حجمی در جداره شهری

تبدیل ضوابط کیفی مبحث ۲۴ به 
شاخص های قابل سنجش و ایجاد 
پیوند میان ضوابط و تصمیم گیری 

اجرایی

کیفیت 3
بصری

پیوستگی ریتم نما در جداره خیابان
هماهنگی رنگ و مصالح با زمینه

میزان شفافیت یا سنگینی بصری
خوانایی کلی جداره شهری

ارزیابی کیفیت طراحی نما و میزان 
هماهنگی بصری ساختمان با بستر 

شهری

پایداری 4
اقلیمی

جهت گیری ساختمان
میزان دریافت و کنترل تابش

تهویه طبیعی
استفاده از مصالح بومی

ــه بــه انــطــبــاق عــمــلــکــردی و  ــوج ت
انطباق  کنار  در  ساختمان  اقلیمی 

بصری

حکمرانی و 5
اجرا

یکپارچه سازی تصمیم گیری میان شهرداری و 
نظام مهندسی

تشکیل کمیته های تخصصی منظر شهری
ایجاد بانک اطلاعاتی از الگوهای بافتی

تدوین دستورالعمل‌های اجرایی منطقه ای

هماهنگ  اجــرایــی  ساختار  ایــجــاد 
و  اهـــداف مبحث ۲۴  ــرای تحقق  ب

ارتقای کیفیت منظر شهری

جدول1- چهارچوب های پیشنهادی ارزیابی و انطباق ساختمان ها با بستر شهری بر اساس مبحث ۲۴ مقررات ملی ساختمان
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انسجام بصری نقش مهمی در خوانایی محیط شهری دارد.

مبحث ۲۴ بر ضرورت هماهنگی ساختمان با شرایط اقلیمی تأکید دارد.

کاهش دهد و کیفیت تجربه فضایی شهروندان را 
ارتقا بخشد.

ساختمان  ملی  مـــقررات   ۲۴ مبحث  مجموع  در 
ظرفیت آن را دارد که به‌ عنوان یک ابزار تنظیم گر 
رابطه معماری و شهر عمل کند، مشروط بر آنکه از 
سطح یک سند ضابطه ای فراتر رفته و به یک نظام 

اجرایی چندلایه تبدیل شود.
تحقق اهداف این مبحث تنها در صورتی امکان پذیر 

است که چهار تحول اساسی رخ دهد:
و  کمی  شاخص های  به  کیفی  ضوابط  تبدیل   .1

قابل سنجش
کــنترل  در  نــظــارتــی  نــهــادهــای  نقش  تقویت   .2

منظر شهری
ــوزه طراحی  آمـــوزش تخصصی در ح ارتــقــای   .3

شهری برای مهندسان
4. حرکت از تصمیم گیری های سلیقه ای به سمت 

نظام ارزیابی ساختاریافته
در این صورت مبحث ۲۴ می تواند به  عنوان یکی 
از مهم ترین ابزارهای ارتقای کیفیت شهر در ایران 
شهرهایی  شــکــل‌گــیری  زمینه ساز  و  ــرده  ک عمل 
محیطی  بستر  با  همسازتر  و  خواناتر  منسجم تر، 
و فرهنگی خود گــردد. با این حال تحقق اهداف 
آمــوزش  تخصصی،  نظارت  نیازمند  مبحث  ایــن 
و  اجرایی  دستورالعمل های  تدوین  مهندسان، 
همکاری میان نهادهای مدیریت شهری و سازمان 

نظام مهندسی ساختمان است.
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